令和４年度 第１回 広島県農村環境情報協議会　議事要旨HP公表資料

１　日　　時　　令和４年10月５日（水）10時00分から12時00分まで

２　場　　所　　広島県庁　本館R階　R3会議室

３　出席委員　　前川委員，上田委員，水田委員，白川委員，三好委員，岩﨑委員

４　議　　題　　事業計画策定地区の概要と環境との調和への配慮事項について
· 事業計画策定地区の概要
· 抽出審議地区とその考え方について
· 抽出地区審議

５　担当部署　　広島県農林水産局　農業基盤課　企画調査グループ
TEL（０８２）５１３－３６４９

６　会議の要旨（主な意見等）
（1） ため池改修について
〇 工事により貯水量が減ることの影響を十分検討する必要がある。
〇 ため池上流部の湿潤エリアが残り，環境が維持されるのであれば植物や昆虫にとっては良いと
思う。
[bookmark: _GoBack]〇 計画している違う場所へ移植するのではなく，一旦仮移植して元の場所に戻す方が確実な方法
ではないかと思うが，難しければ計画内容で異論はない。

（２）ほ場整備事業について
　  〇 小さくてもビオトープをつくるなどの対策を考えることが望ましいが，営農なども総合的に考える
      必要がある。
 〇 地元の人に希少種が大事なものだということを普及啓発し，理解してもらうことが大事。
 〇 動植物の保護に加え，農業経営による地域の発展も考慮しながら，安心して住み慣れた地域で生活
していける農村環境にしていく必要がある。
〇 計画時の検討に加え，施工後の検証が大切ではないか。

７　配布資料
　　　資料１　事業計画策定地区　環境との調和への配慮状況一覧
　　　資料２　事業計画策定地区　位置図及び計画概要図
　　　資料３　事業計画策定地区　抽出候補地区　環境配慮調書，参考資料
　　　資料４　関係市町田園環境マスタープラン